
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

N. 23-RE DEL 13 OTTOBRE 2021 
 

PROPOSTA N. 25/RE DEL  11/10/2021 
 
STRUTTURA PROPONENTE:  
 

Area Servizi Territoriali e Rurali, Osservatorio faunistico 

  
OGGETTO: Approvazione dichiarazione di partenariato progetto ENI CBCMED – 

B_A.1.2_0126_OENOMED - Valorizzazione e promozione del settore 
vinicolo nelle aree protette del Mediterraneo. 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO 
ISTRUTTORE 

(nome e cognome) 

RESPONSABILE DEL 
 PROCEDIMENTO 

(nome e cognome) 
DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Dina Maini) 

IL DIRETTORE GENERALE  
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

    

 
 
 
  
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE:  
  
 

 
 
Approvata con Deliberazione n.  23/RE del 13 Ottobre      
 
 

 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
 

N.  23/RE DELL’ALBO DELL’AGENZIA 

INVIATA ALL’ORGANO DI CONTROLLO  

IL  ___________ PROT. N. ________________ 

 

DATA, lì 13/10/2021 

 

ESITO     ______________________ 

 
 
 
  

  



 

2 
 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

(D.P.R.L. n. T00210 del 06 Settembre 2018; D.P.R.L.  n. T00164 del 01 Ottobre 2020 - 
D.P.R.L.  n. T00120 del 07 Giugno 2021) 

 

 
 

Estratto del verbale della seduta del giorno 13 Ottobre 2021 
 
L’anno duemilaventuno, il giorno 13 del mese di Ottobre nella sede centrale di ARSIAL, 

Via Rodolfo Lanciani n. 38, Roma, alle ore 10.30, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione. 

 

Sono presenti: (gli assenti sono indicati con *) 

    Ing. Mario Ciarla               -   Presidente 

    Dott.ssa Angela Galasso     -   Componente – da remoto 

    Dott. Enrico Dellapietà       -   Componente     

 
 
Presiede il Presidente dell’Agenzia Ing. Mario Ciarla. 
 
 

Partecipa il Dott. Agr. Fabio Genchi, Direttore Generale dell’Agenzia, con funzioni di 

Segretario verbalizzante. 

Assiste, da remoto, il Revisore Unico dei Conti Dott. Emanuele Carabotta. 

 
  



 

3 
 

 

DELIBERAZIONE N. 23/RE 

 

OGGETTO: Approvazione dichiarazione di partenariato progetto ENI CBCMED – 
B_A.1.2_0126_OENOMED - Valorizzazione e promozione del settore 
vinicolo nelle aree protette del Mediterraneo 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età,  
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Sviluppo Territoriale e Rurale, 
Osservatorio faunistico  

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 
“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 



 

4 
 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, 12 Maggio 2021, n. 28, 16 Luglio 
2021, n. 52, n. 64 del 30 Luglio 2021, con le quali sono state apportate, ai sensi 
dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento 
Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, rispettivamente la 
variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni conseguenti all’approvazione 
della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale vincolato), la variazione n. 4, 
la variazione n. 5 e la variazione n. 6 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Luglio 2021, n. 65, con la quale è stato adottato lo 
schema riassuntivo di cui all’Allegato A) DGR235/2021 – Bilancio di previsione 
2021-2023 – Adozione variazione n. 6 – Assestamento generale di bilancio; 

VISTA la Deliberazione del CdA 23 Settembre 2021, n. 18-RE, con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, 
rispettivamente, la variazione n. 7 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la richiesta pervenuta per le vie brevi dal Coordinatore di OENOMED di sostituire 
nel progetto in oggetto il partner italiano GAL dei Castelli Romani ritiratosi 
nell’attività di coinvolgimento di PMI vitivinicole  

VALUTATA la compatibilità dei compiti attribuiti dal progetto ad Arsial con quelli propri 
istituzionali e in dettaglio: 

 promozione di una produzione vitivinicola di qualità tramite la diffusione di un 
marchio di qualità e di ecosostenibilità; 

 coinvolgimento di aziende tramite la partecipazione a fiere internazionali del 
vino; 

CONSIDERATO che il progetto risulta finanziato al 90% dal fondo europeo ENI CBCMED 
e che per Arsial è previsto un budget di € 192.325,00; 

SENTITI i vertici apicali dell’Agenzia in merito all’offerta di candidatura pervenuta; 

ACCETTATA l’offerta di candidatura e illustrato in 2 successive riunione on line le 
competenze tecniche e promozionali dell’agenzia; 

VISTE le consultazioni intercorse tra i partners prima e tra questi e i competenti organi 
di gestione di ENI CBCMED in merito alle candidature presentate; 

VISTA la mail del 7.10.2021 con la quale è stata comunicata ad Arsial la decisione di 
selezionarla quale nuovo partner del progetto e la conseguente richiesta di 
documentazione probante la formale accettazione da parte di Arsial; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 

SU PROPOSTA e istruttoria della dirigente dell’Area Sviluppo Territoriale e Rurale, 
Osservatorio faunistico; 

 

 



 

5 
 

CON VOTO Unanime; 

D E L I B E R A  
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente deliberazione,  

DI APPROVARE la partecipazione di Arsial al progetto ENI CBCMED denominato 
OENOMED e finalizzato alla valorizzazione e promozione del settore vinicolo nelle aree 
protette del Mediterraneo. 

DI DEMANDARE i successivi atti di gestione alla responsabile del progetto per 
Arsial, dirigente Dina Maini. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.lgs n. 
33/2013 

23   X   X  

 


		2021-10-13T10:11:32+0000
	MAINI DINA


		2021-10-13T11:17:04+0000
	Fabio Genchi


		2021-10-13T16:53:36+0200
	Mario Ciarla




